Convocação para matrícula – Edital 279-2022

A Diretoria Adjunta de apoio ao Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus,

de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna público, por meio deste comunicado a Convocação para

Matrícula referente ao Edital nº 279/2022 Unificado de Transferência Interna/Externa, Reopção, Reingresso e Ingresso

por Diploma de Graduação.

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

Os candidatos DEFERIDOS estão CONVOCADOS para matrícula dos ingressantes por transferências interna,

transferência externa, reopção de curso, reingresso e de portadores de diploma de graduação que será de forma on-

line nos dias 11 a 15 de julho de 2022.

O candidato ou procurador deverá enviar em um único e-mail para matricula.cbt@ifsp.edu.br cópia em PDF dos

documentos abaixo, devidamente preenchido e assinado, conforme modalidade de convocação:

Reingresso e Reopção de curso:
1. Uma foto 3x4 recente;
2. Comprovante de residência atualizado;
3. Ficha de matrícula assinada:

https://drive.google.com/file/d/1wLVmjCVn9IwVEcvKhTODVmq9vYxHc236/view?usp=sharing
4. Formulário específico assinado: https://drive.ifsp.edu.br/s/PXeGzDibMdMeu5p#pdfviewer

Transferência Externa/ Interna e Portador de Diploma
1. Uma foto 3x4 recente;
2. Comprovante de residência atualizado;
3. Título de eleitor
4. Certidão de quitação eleitoral http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-de-eleitor/situacaoeleitoral/consulta-por-nome
5. Certidão de alistamento militar/ carteira de reservista ou certificado de dispensa militar (obrigatório apenas para

homens entre 18 e 45 anos)
6. Ficha de matrícula assinada:

https://drive.google.com/file/d/1wLVmjCVn9IwVEcvKhTODVmq9vYxHc236/view?usp=sharing
7. Formulário específico assinado: https://drive.ifsp.edu.br/s/PXeGzDibMdMeu5p#pdfviewer

Somente serão efetivadas as matrículas para os candidatos que apresentarem a documentação completa.

A garantia da matrícula está condicionada ao envio de todos os documentos pelo candidato ou procurador ou seu

representante legal para candidatos com idade inferior a 18 anos, nas datas estabelecidas.

A ausência do envio de todos os documentos dentro do prazo estipulado ou o não envio dos documentos acarretará

perda da vaga

No caso de impedimento do candidato, deverá apresentar procuração com firma reconhecida.

mailto:matricula.cbt@ifsp.edu.br
https://drive.google.com/file/d/1wLVmjCVn9IwVEcvKhTODVmq9vYxHc236/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wLVmjCVn9IwVEcvKhTODVmq9vYxHc236/view?usp=sharing
https://drive.ifsp.edu.br/s/PXeGzDibMdMeu5p#pdfviewer
http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-de-eleitor/situacaoeleitoral/consulta-por-nome
https://drive.google.com/file/d/1wLVmjCVn9IwVEcvKhTODVmq9vYxHc236/view?usp=sharing
https://drive.ifsp.edu.br/s/PXeGzDibMdMeu5p#pdfviewer

Convocação para matrícula – Edital 279-2022

DEFERIDOS

Nome Período Curso Modalidade

Alessandra de Faria Claro Pastana Matutino Licenciatura em Letras Reingresso

Anna Karolyne Mandu da Silva Noturno Tecnologia em Automação
Industrial

Transferência Externa

Caetano Marcelo Spencer de Paulo Matutino Licenciatura em Matemática Reingresso

Cauê Farias Martins Noturno Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Transferência Externa

Douglas Reis Rodrigues dos
Santos

Noturno Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Transferência Interna

Fábio de Souza Ferreira Integral Bacharelado em Engenharia de
Controle e Automação

Reopção de curso

Gabriel Veloso Menezes Noturno Tecnologia em Automação
Industrial

Reingresso

Letícia Assunção Prado Pereira Noturno Bacharelado em Turismo Reingresso

Lucas Aquino Lusni de Souza Noturno Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Transferência Externa

Lucas Ferraz Ramos Monteiro Integral Bacharelado em Engenharia de
Controle e Automação

Transferência Externa

Luciana Barbosa Bispo Noturno Bacharelado em Turismo Portador de Diploma

Marcos Pietrangelo Noturno Tecnologia em Automação
Industrial

Reingresso

Regina Lima dos Santos Matutino Licenciatura em Letras Portador de Diploma

Thiago Rodrigo Santos Souza Noturno Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Transferência Externa

Victor Franco Godoi Bernardes Integral Bacharelado em Engenharia de
Controle e Automação

Reopção de curso

Victor Hugo da Costa Lima Integral Bacharelado em Engenharia de
Controle e Automação

Transferência Externa

Wagner Santos Pereira Noturno Tecnologia em Automação
Industrial

Portador de diploma

Yasmin Pardo Alvarez da Silva Matutino Licenciatura em Letras Reingresso

Ratificando o publicado em: https://ifsp.edu.br/component/content/article/17-ultimas-noticias/3009-ifsp-lanca-edital-
unificado-de-transferencia-para-cursos-superiores - RESULTADO FINAL

INDEFERIDOS – Não convocados para matrícula

Nome Motivo do indeferimento

Andreia Vieira Cabral

Indeferido pois não atende ao item 5.1.4.1. “Para o curso de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas, a prioridade será da área em
segundo nível “1.03.00.00-7 Ciência da Computação”, seguido pela área
em primeiro nível “1.00.00.00-3 Ciências Exatas e da Terra”, seguido pelas
demais áreas em primeiro nível.”

Fernanda Talita Araújo de Oliveira

Indeferidos pois não atenderam ao item 1.9. “Para preencher qualquer uma
das vagas deste edital o candidato deve conseguir aprovação em algum
componente curricular através da análise de aproveitamento de estudos
realizada durante este processo seletivo, conforme Artigo 36 e Capítulo VI
da Resolução Nº147/2016 - CONSUP/IFSP, de 06 de dezembro de 2016.
Caso o candidato não consiga aproveitamento de estudos em nenhum
componente curricular, será desclassificado.”

Lucas Valtair Vargas

Jhonatan Batista das Neves Indeferidos pois a matriz do curso foi atualizada e não há oferta das
disciplinas pendentes Renan Souza de Lima

Não cabendo mais nenhuma interposição de recurso conforme cronograma do Edital
https://ifsp.edu.br/images/pre/Editais/2022/Edital_-_Ajustado_-_Transferncia.pdf

Cubatão, 08 de julho de 2022

https://ifsp.edu.br/component/content/article/17-ultimas-noticias/3009-ifsp-lanca-edital-unificado-de-transferencia-para-cursos-superiores
https://ifsp.edu.br/component/content/article/17-ultimas-noticias/3009-ifsp-lanca-edital-unificado-de-transferencia-para-cursos-superiores
https://ifsp.edu.br/images/pre/Editais/2022/Edital_-_Ajustado_-_Transferncia.pdf

		2022-07-08T14:52:10-0300

		2022-07-08T15:00:01-0300